اما بطلمیوس تصویر دقیقتری از دریای خزر ارائه داد که تا قرون وسطی به قوت خود باقی بود^۳. با سفرهای متعدد جغرافیدانان مسلمان و بازرگانان به اکناف جهان و از جمله به ایران و منطقه دریای خزر، توضیحات جامعتری از این ناحیه به دست آمد. ابواسحاق اصطخری (متوفی ۳۴۶ ق/ ۹۵۷ م) که یکی از جغرافیدانان معروف ایران و اسلام است، در اثر خود به نام *مسالك والممالك* درباره دریای خزر توضیحات جالبی ارائه می دهد و از آن نقشه ای نیز تهیه می کند:

«... و این دریا به هیچ دریا پیوسته نیست. و اگر کسی خواهد کی گرد این دریا بگردد هیچ چیز او را باز ندارد مگر رود آب خوش کی درین دریا می افتد.

در قرون بعد علاوه بر جغرافیدانان، مورخان نیز به دریای خزر و رویدادهای سیاسی این منطقه توجه کرده‌اند. از دیگر گزارشهای مفصلی که درباره منطقه خزر و همسایگان آن به دست آمده، توضیحات مبسوطی است که محمد بن حسن اسفندیار در اثر معروف تاریخ طبرستان ارائه می‌دهد. تاریخ طبرستان که در حدود سال ۶۱۳ ق/ ۱۲۱۶ م تألیف شده است، از جمله متون قدیمی تاریخ ایران است، که مانند هر نوشته‌ای از این نوع، بسیاری از گوشه‌های ناشناخته تاریخ ایران را روشن می‌کند. پژوهش حاضر سعی دارد در متون قدیم تاریخ ایران تعمق کند و به نوعی نکات مهمی از حوادث تاریخی را در پیوند با طبرستان، دریای خزر و یا اقوام ساکن نواحی شمالی آن پیدا کند. نکات مهمی که شاید در مرحله نخست چنین بارز به چشم نیامده‌اند.

در تاریخ طبرستان در ضمن وقایع سال ۲۹۸ ق/ ۹۱۰ م که چهارمین سال سلطنت احمد بن اسماعیل بن احمد (۳۰۱ - ۲۹۵ ق/ ۹۱۲ - ۹۰۸ م)، دومین پادشاه سامانی است، به حوادث منطقه دریای خزر و تهاجم قبایل شمالی آن به ناحیه طبرستان چنین اشاره می‌شود:

«در این سال شانزده پاره کشتی به دریا پدید آمد از آن روسان، به

آبسکون^{۱۲} شد، که به عهد حسن زید روسان به آبسکون آمده بودند و حرب کرده بودند.

از جمله مورخانی که در این مورد توضیحات مبسوطی ارائه داده ارنست کونیک^{۱۵} مورخ به نام روسی است. وی در نامه ای که به دُرُن^{۱۶} نوشته به دلایل زیر اولین تاخت و تاز را در سالهای ۲۶۷ - ۲۶۶ ق/ ۲۸۸ م می داند .

در این نامه کونیک یاد آور می شود که تشکیل سلطنت روس از سال ۲۴۸ ق/ ۸۶۲ م شروع می شود و پیش از آن تاریخ به طور کلی سلطنت و حکومتی به نام سلطنت و حکومت روس وجود نداشته است. اولین پادشاه روس روریک نام داشته ، که از سال ۲۴۸ - ۲۶۶ ق/ ۸۶۲ - ۸۷۹ م سلطنت می کرده است ، و پس از او الگا^{۱۷} به سلطنت می رسد (۳۰۰ - ۲۶۶ ق/ ۸۷۹ - ۹۱۲ م). مرکز فرمانروایی این دو پادشاه شهر قدیمی نوگراد^{۱۸} ، در ۲۱۰ کیلومتری شهر

۱۴ - محمد بن حسن اسفندیار : تاریخ طبرستان ، ص ۲۶۶ .

15- Ernst Konik

۱۶ - ب. درن : کاسپیا ، (پترزبورگ ۱۸۷۷) ، ص ۳۱ و ۳۲ .

17- Olega

18- Novograd

پترزبورگ بوده است. از آنجا که در آن زمان، سرزمین روسها هنوز محدود و از بحر خزر کاملاً دور بوده است، وبا وجود آن که رودخانه ولگا (اتل) از همان زمان راه تجارت بوده، به آسانی نمی توان قبول کرد که روسها در حدود ۳۹۰۰ کیلومتر راه را به قصد حمله به سواحل ایران طی کرده باشند. اما در حدود سال ۲۴۶ ق / ۸۶۰ م یعنی اوایل سلطنت روریک، دونفر از افراد وی به نام آسگلد^{۱۹}، و دیر^{۲۰} به طرف جنوب حمله ور شدند، و شهر کیف را که جزو قلمرو خزرها بود تصرف کردند.

آسگلد تا سالهای ۲۶۹ - ۲۴۶ ق / ۸۹۲ - ۸۶۰ م در اطراف کیف، در مغرب خاک خزرها و در شمال غربی دریای سیاه سلطنت کرد، و در اوایل سلطنت خود در سال ۲۵۱ ق / ۸۶۵ م با ۳۶۰ کشتی به قسطنطنیه حمله برد. مسلماً برای تهیه یک چنین حمله بزرگی وقت زیادی لازم بوده است، و در چند سال اول سلطنت آسگلد نمی توان تصور کرد، که او وقت حمله به سواحل دوردست ایران را نیز پیدا کرده باشد. خصومت خاقان خزرها با آسگلد بر سر مسأله کیف و متصرفات دیگر آسگلد نیز، امکان عبور از خاک خزران را غیر ممکن می ساخت.

به نظر کونیک فقط ممکن است قبول کرد که آسگلد پس از حمله به اسلامبول یعنی پس از سال ۲۵۱ ق / ۸۶۵ م به فکر حمله به ممالک شرقی دیگر افتاده باشد و نظر به موانعی که در بین بود، نمی توان تاریخ حمله به آبسگون (حمله اول) را قبل از سال ۲۶۷-۲۶۶ ق / ۸۸۰ دانست.

علاوه بر آن در نواحی آبسگون سکه هایی به دست آمده است که تاریخ آنها از سال ۲۶۷ تا ۲۶۹ ق / ۸۸۰ تا ۸۸۲ م است، یعنی زمانی که سادات

19- Asgold

20- Dir

علوی که در سالهای ۲۵۰ - ۳۱۶ ق / ۸۶۴ - ۹۲۸ م در طبرستان سلطنت می کردند ، به گران هم دست یافتند . در حاشیه آن مسکوکات این آیه منقوش بوده است : « اذن للذین یقاتلون بانهم ظلموا وان الله علی نصرهم لقدیر »^{۲۱} (اذن داده شد به کسانی که طرف تاخت و تاز بودند که جنگ کنند ، زیرا که ظلم به آنها شده بود و خدا آنانرا فاتح خواهد کرد) .

چون آبسگون در ساحل گران (جرجان) واقع بود و این آیه هم در روی همان سکه ای منقوش است که تاریخ آن ۲۶۶ ق / ۸۸۰ م است ، ممکن است انتخاب این آیه به مناسبت همان حمله روسهای « کافر » باشد . در این صورت ، این خود می تواند دلیلی بر تأیید ادعای کونیک باشد که حمله اول در سال ۲۶۷ ق / ۸۸۰ م واقع شده است^{۲۲} .

ابن اسفندیار هجوم دیگری را به خاک ایران یاد آور می شود . زیرا بنا بر گزارش فوق ، حمله اول در عهد حسن بن زید بوده است . در هجوم دیگری روسها با « شانزده کشتی » دریای خزر را پیمودند و به آبسگون وارد شدند و آبسگون « وسواحل آن طرف دریا را » تاراج کردند و مردم بسیاری را نیز کشتند . ابوالضرغام احمد بن القاسم که والی ساری بود ، ابوالعباس را از این پیش آمد خبر ساخت ، وی کمک فرستاد و به روسها که به انجیله^{۲۳} یا ما کاله آمده بودند ، شیبخون زد و بسیاری از آنها را کشت و تعداد زیادی را هم اسیر کرده و به نواحی طبرستان فرستاد .

سند دیگری در مورد همین هجوم در تاریخ طبرستان و رویان و

۲۱ - سوره الحج ، آیه ۴۰ .

۲۲ - ب . درن : کاسپیا ، ص ۳۱ مقدمه .

۲۳ - « انجیله » یا « انجیزاب » قریه ای در بلوک سدن استر آباد بوده است (درن) :

کاسپیا ، ص ۱۳ و ۱۴) .

دربای خزر و رویدادهای تاریخی آن ۸۳

مازندران ، تألیف سید ظهیرالدین سید نصیرالدین مرعشی که تألیف آن در سال ۲۶۸ق/ ۸۸۱م به اتمام رسیده، در دست است .
وی پس از ذکر وقایع سال ۲۸۷ق/ ۹۰۰م و ظهور ناصرالحق یا ناصر کبیر (ابو محمد حسن بن علی بن حسن بن عمر الاشرف بن علی بن حسین بن علی بن ابی طالب) و جنگهای او با احمد بن اسماعیل سامانی (۲۹۵-۳۰۱ق/ ۹۰۷-۹۱۳م) اولین بار راجع به ناحیه فلاس در نیم فرسنگی آمل و بعد در تنمگا چنین آمده است :

«... سامانیان به هزیمت به مامطیر رفتند . سید بعد از چند ماه که در طبرستان بود باز به گیلان رفت و سامانیان هر چند وقت به طبرستان نواب و عمال می فرستادند . اصفهبدان با ایشان موافق بودند، تا در آن میان جماعتی روسیان به کشتی نشسته بودند، از دریا بیرون آمدند، و در طبرستان خرابی کردند. آل سامان به استیصال آنها سعی نمودند و بکلی آن قوم را بر انداختند. سید ناصر مدت چهارده سال در گیلان به اجتهاد علوم مشغول بود»^{۲۴} .

باین ترتیب تاریخ این حمله دوم بین سالهای ۲۸۹ و ۳۰۱ق/ ۹۰۳ و ۹۱۳م اتفاق می افتد ، و احتمالاً می توان گفت که این هجوم ، همان هجوم دوم است که در سال ۲۹۸ یا ۲۹۷هـ/ ۹۱۰ یا ۹۰۹م صورت گرفته است که ذکر آن در آغاز گذشت :

این اسفندیار پس از ذکر هجوم دوم می گوید :

«... تا سال دیگر با عدد و انبوه بیامدند و ساری و نواحی پنج هزار را سوخته تا بحد شیمرود^{۲۵} به دیلمان رسیده و بعضی بیرون رفته و بعضی به دریا

رجوع کنید به درن: کاسپیا، ص ۱۰۵.

۳۸ - ابن اثیر: **الکامل**، ج ۱۴، ص ۱۳۱ و بعد.

دریای خزر و رویدادهای تاریخی آن ۸۹

عینی و ابن عبر هر کدام مختصری در مورد این هجوم نوشته‌اند که معلوم است عموماً مأخذشان همان ابن اثیر بوده است .

ابن عبری می‌نویسد :

«در سالی که المستکفی بالله (خلافت ۳۳۳ق / ۹۴۴م)

به خلافت رسید ، گروهی از آلان و صقالبه و لزگی بسوی

آذربایجان روان شده و بر دعه را غارت نمودند و قریب ۲۰۰۰۰

را کشته و برگشتند»^{۳۹} .

در «اسکندرنامه» نظامی گنجوی راجع به تاخت و تاز روسها و

دادخواهی دوالی، حاکم از اسکندر مقدونی شرحی آمده است، که ظاهراً

در مورد این هجوم است :

در این جنگ خاقان خزر شکست فاحشی خورد و قلعه سرکیل یا سارکل در مصب رودخانه دن در دریای آزو و در محل کنونی شهر رستف به تصرف سویاتوسلف درآمد و در سال ۳۵۹ق / پایتخت خزر که موسوم به اتل (حاجی طرخان) بود مورد حمله قرار گرفت و آنجا نیز بکلی ویران گردید^{۴۶}.

پنجمین حمله به این نواحی که در سالهای ۵۷۰ - ۵۷۱ق / ۱۱۷۵ م اتفاق افتاد، به شیروان بود. در آن تاریخ، شیروانشاه ابواسحق ابراهیم اخستان اول^{۴۷} (پسر ابوالمظفر اخستان بن کسران) (۵۸۳ - ۵۰۰ق /

۴۲ - قرواط نام قایق بزرگ است، و نیز اسم یکی از هفت شهر دریای خزر است.
۴۳ - «نوشابه» ملکه بردعه است.

سامور است.

۵۳ - اسم شهر مستحکم معروفی بوده در نواحی قبه که اکنون ویران شده است.

۵۴ - به نقل از دُرُن : کاسپیا ، ص ۲۴ .

۵۵ - برای اطلاع بیشتر پیرامون حملات ویا اسکان قبایل مختلف به منطقه

در دوران مغول و برقراری حکومت مرعشیان در نواحی جنوب شرقی دریای خزر و بویژه در سال ۷۹۴ق / ۱۳۹۲م در زمان حمله تیمور، مجدداً اهمیت این منطقه که به مثابه سدی در مقابل هجوم دشمنان عمل می کرد، روشن شد و تیمور به سختی توانست بر این نواحی دست یابد^{۵۶}.

۵۶ - برای آگاهی از سوابق تاریخی منطقه و حمله تیمور رجوع کنید: ه. ل. رابینو: مازندران و استرآباد، ترجمه غ. وحید مازندرانی (تهران ۱۳۳۶)، ص ۷۸، ۷۹، و ۸۰.

شده، از توصیف و بیان مستغنی است»^{۵۷}.

در زمان حمله افغان به ایران و سقوط حکومت صفوی (۱۱۳۵ق / ۱۷۲۲ م)، سواحل جنوبی دریای خزر در ابتدا مأمنی مطمئن برای شاهزاده جوان صفوی، طهماسب دوم بود. اما ناحیه غربی دریا، به سرعت از جانب سربازان روس به دستور پتر کبیر مورد تجاوز قرار گرفت و مدت‌ها آن منطقه در تصرف آنان بود.

در زمان حکومت نادرشاه افشار (۱۱۶۰ - ۱۱۴۸ ق / ۱۷۴۷ - ۱۷۳۶ م) در پیوند با برقراری نیروی دریایی ایران در آن ناحیه، توجه به دریای خزر بیشتر شد، اگرچه نادر نتوانست موفقیت چندانی در این زمینه به دست آورد.

در عصر قاجار (۱۳۴۴ - ۱۲۰۹ ق / ۱۹۲۵ - ۱۷۹۴ م) با توجه به این که مازندران مقر اولیه آغامحمدخان مؤسس این سلسله بود، آن منطقه اعتبار داشت، اما این اعتبار باعث نشد که آن ناحیه پایتخت ایران شود، و وی تهران را در سال ۱۲۰۹ ق / ۱۷۹۴ م به پایتختی برگزید. در سال ۱۲۲۵ ق / ۱۸۱۰ م زلزله شدید در ۱۲۴۵ ق / ۱۸۳۰ م، بیماری طاعون لطمات زیادی به سواحل جنوبی دریای خزر و شهرها وارد آورد. از سلاطین قاجار، ناصرالدین‌شاه به این منطقه، علاقه خاصی نشان می‌داد و حتی سفری جداگانه به آن ناحیه کرد و سفرنامه‌ای نیز نوشت^{۵۸}.

همزمان با کشف و استخراج نفت در نواحی غربی و جنوبی دریای خزر، رویدادهای تاریخی این منطقه در قرن بیستم میلادی، تحت الشعاع بسیاری از مسائل داخلی و بین‌المللی قرار گرفت.